
Esclarecimento 19/10/2020 14:22:21 

Empresa interessada em participar do certame, encaminhou tempestivamente o seguinte pedido de 
esclarecimento: “Qual a data de implantação dos serviços? Qual a empresa que presta os serviços atualmente? 
” 
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Resposta 19/10/2020 14:22:21 

A data PREVISTA para início da prestação do serviço é 2 (dois) de janeiro de 2021; A atual contratada é a 
empresa GESTERVI GESTÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI. 
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Esclarecimento 22/10/2020 17:47:44 

Empresa interessada em participar do certame, encaminhou tempestivamente o seguinte pedido de 
esclarecimento: A Empresa BRITÂNICA ADMINISTRAÇÃO & TERCEIRIZAÇÃO EIRELI vem tempestivamente por 
este meio, enviar questionamento referente às duvidas surgidas ao referido Pregão: 1 – Conforme acórdão 
369/2012 do TCU os órgão licitantes deverão abster-se de indicar, em suas licitações, o acordo ou convenção 
coletiva de trabalho que deverá ser utilizado, não deixando de exigir, de todo modo, que as convenções 
coletivas sejam cumpridas pelos licitantes e/ou contratantes. O edital em seu item 15.10 informa que a CCT 
utilizada pelo órgão para fins de estimativa foi o SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS. Pergunta-se: A licitante que utilizar a convenção coletiva pertinente a sua filiação 
sindical será desclassificada? 2 – O edital traz o quantitativo de horas extras para ano eleitoral e ano não 
eleitoral. Para elaboração de custos qual foi a média de dias cotado para o cálculo de vale transporte e vale 
alimentação no caso de trabalhos em sábados, domingos e feriados ? 3 – A informação ano eleitoral trata-se 
dos 12 meses ou do período eleitoral que é de 1º de fevereiro à 30 de novembro?” 
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Resposta 22/10/2020 17:47:44 

Submetido o questionamento ao Setor Requisitante, este assim se manifestou: 1 - Para fins de estimativa, foi 
utilizada a Convenção Coletiva firmada entre o SINDICATO DOS EMPREGADOS EM EDIFICIOS E CONDOMINIOS, 
EM EMPRESAS DE PREST SERV EMASSEIO CONS HIG DESINS PORTARIA VIGIA E CABINEIROS DE BELO 
HORIZONTE e o SINDICATO DAS EMPRES DE ASSEIO CONSERVACAO DO EST DE MG, EM VIGOR NO ANO DE 
2020. Desta forma, a elaboração das propostas pode ser elaborada em conformidade com o acordo ou 
convenção coletiva que seja aplicável ao enquadramento sindical da empresa, considerando a atividade 
preponderante da empresa; 2 – “(...) os trabalhos previstos nos dias de sábados, domingos e feriados nos anos 
eleitorais serão 10(dez) dias. ”; 3 – Trata-se de 12 meses. 
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Esclarecimento 22/10/2020 16:25:34 

Empresa interessada em participar do certame, encaminhou tempestivamente o seguinte pedido de 
esclarecimento: “- A contratada fornecerá algum tipo de material mensal para o serviço licitado?” 
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Resposta 22/10/2020 16:25:34 

Submetido o questionamento ao Setor Requisitante, este assim se manifestou: “(...) informo-lhe que os 
vasilhames são fornecidos pelo TRE-MG, bem como insumos para preparo de café.” 
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